UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA ESTUDANTIL — PROEST
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO — PROEX
FACULDADE DE LETRAS - FALE/PROGRAMA CASAS DE CULTURA

EDITAL nº 02/2010 PARA INSCRIÇÃO E SELEÇÃO DE 105 NOVAS VAGAS PARA
CANDIDATOS (AS) AO PROGRAMA CASA DE CULTURA NO CAMPUS

AS PRÓ-REITORIAS ESTUDANTIL E DE EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS – UFAL E A FACULDADE DE LETRAS POR INTERMÉDIO DO PROGRAMA CASAS DE CULTURA, no uso de suas atribuições estatutárias, regimentais e considerando os compromissos institucionais e de gestão assegurados para as políticas de ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL e de EXTENSÃO, RESOLVEM estabelecer os seguintes procedimentos para a inscrição e seleção de novas vagas 105 (Cento e cinco vagas) para candidatos (as) ao PROGRAMA CASAS DE CULTURA NO CAMPUS A. C. SIMÕES:

1.      Período de Inscrição: 04 a 11/08/2010

2.      Local de Inscrição: Pró-Reitoria Estudantil, das 9h às 20h
3. DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA INSCRIÇÃO:
A documentação solicitada deverá ser feita mediante a apresentação do original e entrega da cópia no momento da entrevista;
         Formulário de inscrição preenchido (disponível na Proest ou no Portal da Extensão no seguinte endereço: (www.ufal.edu.br/portal/extensao);
         Comprovante de renda familiar;
         Comprovante de matrícula em curso de graduação da UFAL; (cópia)
         Histórico analítico fornecido pela UFAL, exigido para alunos matriculados a partir do 2º período acadêmico; (cópia).
         Recibos de água e de energia atualizados; (cópia).
4.  Critério para seleção: ser aluno regularmente matriculado em curso de graduação da UFAL, apresentar nível de carência sócio-econômica, ter coeficiente de rendimento acumulado igual ou superior a 6,0 (seis) e manter freqüência comprovada no curso de graduação.
5. Das turmas: Serão ofertadas turmas de Inglês Básico 1 e 2, Inglês Pré-Intermediário 1, Espanhol Básico 1, 2 e 3, além de Português 1, divididos na tabela abaixo:

	INGLÊS

2as e 4as
	ESPANHOL

3as e 5as
	PORTUGUÊS

3as e 5as

	11h10 às 12h50
	Básico 1 = 9 vagas

Básico 2 = 2 vagas
	Básico 2 = 8 vagas

	17h10 às 18h50
	Básico 1 = 31 vagas

Básico 2 = 2 vagas

Pré-inter 1 = 6 vagas
	Básico 1 = 10 vagas

Básico 2 = 2 vagas

Básico 3 = 5 vagas
	L. Portuguesa 1 = 30 vagas

	50 vagas
	25 vagas
	30 vagas

6. Das Aprovações
Os alunos APROVADOS  das turmas 2010.1 de Inglês Básico 1 e Espanhol Básico 1 e do básico Inglês 2 e Espanhol Básico 2, estão automaticamente matriculados no próximo nível e no mesmo horário para 2010.2.
7. Das Reprovações
Os alunos REPROVADOS POR NOTA e/ou FALTAS em 2010.1 estão automaticamente matriculados no mesmo nível e no mesmo horário para 2010.2. Caso não desejem estudar em 2010.2, favor enviar um e-mail para seu ex-instrutor para requerer seu trancamento.

8.
Das Desistências
1) É considerado desistente o/a estudante que abandonou o curso sem justificar por escrito para o/a instrutor/a ou para o coordenador geral do Projeto;
2)     O/A estudante que se desligar do curso sem comunicar à coordenação do curso não poderá pleitear inscrição em período posterior;
3)  Excepcionalmente, será permitida a inscrição de estudantes desistentes no período de 2010.1 para preenchimento das vagas ociosas para 2010.2. Os alunos desistentes que demonstrarem interesse em cursar a mesma ou outra língua deverão se inscrever na PROEX, entre os dias 5 e 10, das 9h às 17h, com Joabson Santos ou Gloriane Teles.

OBSERVAÇÃO: O aluno tem direito a APENAS UMA REPROVAÇÃO OU UMA DESISTÊNCIA no período de quatro anos.
9. Do Trancamento
a. O/A estudante poderá requerer o trancamento a qualquer momento do semestre enviando um email para o/a instrutor/a justificando o motivo do trancamento.

b. O/A estudante  que, por motivo de força maior, tiver comunicado ao coordenador o motivo de seu trancamento, poderá requerer sua matrícula no mesmo ou em um outro curso no semestre seguinte.

10. Os alunos ingressantes no Projeto  que têm conhecimentos básicos de língua inglesa ou espanhola deverão fazer um teste de nivelamento.  A prova de nivelamento de língua inglesa acontecerá no dia 9 às 16h ou  dia 12, às 17h10h, no Bloco João de Deus. A prova de nivelamento de língua espanhola acontecerá apenas no dia 12, às 17h10, no Bloco João de Deus. Favor contactar Joabson Santos ou Gloriane Teles, na Proex, até duas horas antes da realização da prova.

11.
Os alunos do curso de Letras não poderão pleitear inscrições para os cursos de suas habilitações.

12. Do Resultado: O resultado da seleção será divulgado no dia 18 de agosto através do Portal da Extensão (www.ufal.edu.br/portal/extensao), bem como será afixada a lista na Proest, Proex e Fale.

13. Do início das aulas:
INÍCIO DAS AULAS

	INGLÊS

2as e 4as
	ESPANHOL

3as e 5as
	PORTUGUÊS

3as e 5as

	11h10 às 12h50
	Básico 1 = 23/08/10

Básico 2 = 09/08/10
	Básico 2 = 10/08/10

	17h10 às 18h50
	Básico 1 = 23/08/10

Básico 2 = 09/08/10

Pré-inter 1 = 09/08/10
	Básico 1 = 24/08/10

Básico 2 = 10/08/10

Básico 3 = 10/08/10
	L. Portuguesa  1 = 24/08/10

Maceió, 03 de agosto de 2010
Prof. Pedro Nelson B. Gomes Ribeiro

Prof. Eduardo Sílvio S. de Lyra
                                                 Pró-Reitor Estudantil

     Pró-Reitor de Extensão
Eliane Barbosa da Silva

            Sérgio Ifa

Diretora da FALE

Coordenador Geral do Projeto

Casas de Cultura no Campus